scibile, et secundum hoc...est quodammodo omnia entia scibilia per illum...et secundum hoc est omnium praesentativum...ratione...verae similitudinis. ...

259) Cf.f.458v(M): ...quod per se et per suam naturam ad aliquod genus est determinatum et similiter ad speciem, non potest esse ratio repraesentativa contrariorum; habitus est huiusmodi. ergo etc. Maior probatur... Item quod tale est et alia a se, quae sunt eiusdem generis, differunt ad minus per contrarias differentias, propter quod non potest illa praesentare, quare multo minus res aliorum generum... Diversum enim aut contrarium non est praesentativum diversi aut contrarii; impossibile enim est, quod aliquid sit expressivum alterius, nisi habeat in se omnes conditiones eius. ...

260) Cf.ib.: ...si species repraesentaret contraria ut species alicuius quidditatis id quod est contrarium illi, multo magis praesentaret singularia sub illa et proprietates. hoc autem est falsum...

261) Vgl.Kap.II,Anm.153ff.

262) Cf.f.459v(Y): Argumentum in oppositum, quod species una non praesentat contraria, mihi videtur concedendum; est enim idem habitus scientialis contrariorum potius quam eadem species.

263) Vgl.Kap.II,Anm.91.

264) Cf.f.459v(V): ...licet, secundum quod procedit prima ratio, habitus sit res determinati generis et quoad hoc solum esset suiipsius praesentativus et

Der von uns untersuchte Ausschnitt des Gesamtwerkes Heinrichs muß den Eindruck entstehen lassen, daß seine frühen erkenntnismetaphysischen Ansätze - anders, als wir es von scholastischen Autoren von Rang gewohnt sind - zu vorläufig waren, als daß sie einer weiteren Ausgestaltung fähig gewesen wären. Die Thematisierung bislang nicht berücksichtigter Teilaspekte führt in der Regel zur Aufgabe oder Modifizierung der früheren Position. Das hohe Ansehen, das Heinrich schon zu Lebzeiten genoß und das auch Aegidius genötigt hat, seinen Kollegen, auch wo er ihn bekämpfte, als 'quidam magni' zu apostrophieren²⁶⁷⁾, erklärt sich folglich kaum aus einem Überzeugtsein von der Schlüssigkeit seiner Argumente und dem spekulativen Rang seiner Deduktionen. Hervéus Natalis hat - während sein Pariser Kollege Heinrich von Friemar d.Ä. aus dem Augustinerorden noch um 1305 die Ansichten Heinrichs als dicta von doctores magni, reverendi und venerabiles nur maßvoll zu bezweifeln wagt²⁶⁸⁾ - den Mut gehabt, mit aller Schärfe auf die von ihm als offenkundige Widersprüche verstandenen²⁶⁹⁾ Umbrüche und die mangelnde Beweiskraft mancher Lösungsversuche²⁷⁰⁾ hinzuweisen. Auch bei Gerhard von Bologna finden sich - offenbar gerade, weil er der Disposition Heinrichs zu folgen versucht - harte Worte über die Weitschweifigkeit und Verworrenheit des Vortrags.²⁷¹⁾ Sicherlich sind derartige Urtei-